
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 048/2019. O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS 
(MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
(MA), situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 
65.725-000, Pedreiras (MA), inscrita no CNPJ sob o nº 
06.184.253/0001-49, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve CANCELAR a licitação na modalidade 
PREGÃO nº 048/2019, com abertura marcada para as 08h00min do 
dia 14/01/2020, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de 
serviços de exames laboratoriais de alta e média complexidade, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, do dia 
31/12/2019, Página. 24; Jornal o Estado do Maranhão do dia 
23/12/2019, Diário Oficial do Município do dia 24/12/2019, no site e 
mural da Prefeitura de Pedreiras/MA, com amparo no artigo 49, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e justificativa 
fundamentada nos autos do processo.  Pedreiras (MA), 08 de janeiro 
de 2020. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 015/2020 Pedreiras (MA), 08 de janeiro de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 65.VI, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear o Sr. Ary 
Pereira Almeida, portador do CPF n.º 52982653320, e RG n. 
º036427182008-8, SSP/MA, para exercer o cargo de Conselheiro 
Titular do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e Adolescente 
de Pedreiras, no período de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 
2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

PORTARIA

AVISO DE CANCELAMENTO

Portaria/GPM n.º 014/2020 Pedreiras (MA), 08 de janeiro de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 65.VI, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear o Sr. 
Antônio Magno Moraes dos Santos, portador do CPF n.º 
925158353-68, e RG n º 000087539198-2, SSP/MA, para exercer o 
cargo de Conselheiro Titular do Conselho Tutelar dos Direitos da 
Criança e Adolescente de Pedreiras, no período de 10 de janeiro de 
2020 a 10 de janeiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

Portaria/GPM n.º 018/2019  Pedreiras (MA) 08 de janeiro de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear o Sr. 
RAULISON FRANCISCO SILVA,  po r t ador  do  CPF 
n.º755.790.493-15 e RG n.º 259443948 SSP/MA, para exercer o 
cargo de Conselheiro Titular do Conselho Tutelar dos Direitos da 
Criança e Adolescente de Pedreiras, no período de 10 de janeiro de 
2020 a 10 de janeiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

PORTARIA Nº 019/2020 -GPM, Pedreiras (MA), 08 de janeiro 
de 2020. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Designar a 
Sra.  Geudyvania Melo Cardoso, CPF nº 806.690.423-15, e RG nº 
000070500897-5 SSP-MA, para exercer o Cargo em Comissão de 
COORDENADORA do SINE do Município de Pedreiras- Ma. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Revogando- se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-
se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA 
Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 016/2020 Pedreiras (MA), 08 de janeiro de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 65.VI, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear o Sr. 
Marcelo Sousa da Cruz, portador do CPF n.º 919.992.003-49, e RG 
n. º682177962 SEJSP/MA, para exercer o cargo de Conselheiro 
Titular do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e Adolescente 
de Pedreiras, no período de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 
2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

Portaria/GPM n.º 017/2020 Pedreiras (MA), 08 de janeiro de 
2020.O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 65.VI, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear o Sra. Janne 
Gleb Silva, portador do CPF n.º 773.729.303-59, e RG n. 
º000025962694-5, SSP/MA, para exercer o cargo de Conselheiro 
Titular do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e Adolescente 
de Pedreiras, no período de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 
2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal                                                                                                

ANO VIII Nº 005 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 PAG - 01


